
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 74 Brasília - DF, quinta-feira, 22 de abril de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042200001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 28
Ministério da Economia .......................................................................................................... 30
Ministério da Educação........................................................................................................... 51
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 77
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 80
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 85
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 89
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 92
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 95
Ministério do Turismo........................................................................................................... 103
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 104
Ministério Público da União ................................................................................................. 105
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 107
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 107
Poder Legislativo ................................................................................................................... 107
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 108
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 113
Ineditoriais ............................................................................................................................. 119

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 218 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00094.000351/2020-71.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação, de serviços de telefonia..
Fundamento Legal: . Lei 8.666/93. Vigência: 19/04/2021 a 19/10/2023. Valor Total: R$
2.823.120,00. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000872201973. Objeto: Contratação de serviços de copeiragem, em
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com pessoal próprio e qualificado, e com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos, utensílios e ferramentas necessários à
execução do serviço para atender à Presidência da República e seus Órgãos essenciais em
Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/04/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes .

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/04/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de

13/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar administrativo,

recepcionista, portaria e copeira com fornecimento de material e utensílios sob

demanda para o estado de Sergipe, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:

22/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano

Bandeira, 716 Pina - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 22/04/2021 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2021, às 10h00

no site www.comprasnet.gov.br.

SARAH LEANDRO VALENCA

Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2021) 110096-00001-2021NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 30/2019

Nº Processo: 00482.001431/2019-36. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO
DISTRITO FEDERAL. Contratado: 19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO
DE OBRA EIRELI. Objeto: Rescindir, amigavelmente, o contrato nº 030/2019-AGU, a partir
do dia 9 de abril de 2021. Fundamento Legal: Inciso II, do Artigo 79, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Rescisão: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 520/2020.
Nº Processo: 00091.100372/2019-81.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
10.719.671/0001-60 - ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 520/2020 por 12 (doze) meses, a partir
de 17 de abril de 2021.. Vigência: 17/04/2021 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 15.412,26. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 2/2021
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 - ABIN

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso III, do art. 65, do Regimento

Interno da ABIN, do Anexo I da Portaria Nº 12, de 6 de março de 2017, publicada no

Boletim de Serviço Especial Sigiloso, de 10 de março de 2017, torna pública retificação

do cronograma do Edital nº 001, de 23 de março de 2021: (Processo nº

00091.002720/2021-71)

(...)

9. DO CRONOGRAMA

. AT I V I DA D E DAT A

. Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página da ABIN 29/03/2021

. Data limite para impugnação da chamada 05/04/2021

. Data limite para inscrições 16/04/2021

. Homologação das inscrições e divulgação dos horários das entrevistas 30/04/2021

. Data limite para realização da entrevista 14/05/2021

. Divulgação do resultado preliminar 21/05/2021

. Prazo para envio de recurso 28/05/2021

. Divulgação do resultado final 11/06/2021

(...)

VALDIR MIGUEL LANGBECK SOARES

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 884253/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE JAÇANÃ/RN, CNPJ: 08.158.800/0001-47.
Processo: 21000.049117/2019-80. Objeto: Alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 27/11/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 19/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - UADY ANTONIO DE FARIAS,
CPF: 613.823.617-34 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 886022/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE/PR, CNPJ:
80.880.107/0001-00.
Processo: 21000.050940/2019-38. Objeto: Alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 28/10/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 19/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - LUCIAN ALUISIO DIERINGS,
CPF: 059.283.919-27 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 889687/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE SANTOS DUMONT/MG, CNPJ:
17.747.924/0001-59.
Processo: 21000.050919/2019-32. Objeto da alteração: alterar a CLÁUSULA QUARTA -
DA VIGÊNCIA: 30/04/2021 a 30/04/2022. Data de Assinatura do Termo Aditivo:
19/03/2021. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe
da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente:
CARLOS ALBERTO DE AZEVEDO, CPF: 382.180.206-59- Prefeito Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=77
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=80
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=85
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=103
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2021&jornal=530&pagina=119
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-22T05:03:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




